
�-

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 21 1 .178.002/2021-CMSM/MA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002/2021-CMSM/MA 

Objeto: 
Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de locação do software do sistema integrado 
da contabilidade pública da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no prazo de 1 2  (doze) meses, para 
atender as ações administrativas e legislativas ao regular funcionamento das suas atividades, no exercício 
financeiro de 2021 . 

RAZÃO DA ESCOLHA: 

A escolha recaiu sobre a pessoa jurídica, da firma ADTR- SERVIÇOS DE INFORMÁTICA L TOA, devidamente 
registrada no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica CNPJ: Nº. 1 7.422.433/0001 -38 localizada na Praça Alfredo 
Teixeira nº 01  - Bairro COHAB/ANIL  1 1 I - CEP: 65.05-090 - no Município de São Luís no Estado do Maranhão, 
deu-se em face do preço e sua capacidade técnica, que satisfaz plenamente o interesse deste órgão. 

01- As necessidades da Câmara Municipal são de interesse às ações administrativas e legislativas ao 
regular funcionamento das suas atividades, que devem prevalecer sobre qualquer espécie de burocracia, por 
isso, não tem condições de aguardar os prazos exigidos na Lei para abertura de processo licitatório. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO: 

Procedeu-se com análise da proposta e seu preço atende a necessidade da administração e, conci l iando a 
questão da adequação de preço ao limite do valor máximo legal, que apresentou seu preço global na execução 
dos serviços de locação do software do sistema integrado da contabilidade pública da Câmara Municipal de 
Serrano do Maranhão/MA, no prazo de 1 2(doze) meses, no valor mensal de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) 
e o valor g lobal de R$ 3.840,00 (três mil , oitocentos e quarenta reais), portanto, dentro do limite prudencial da 
Dispensa de Licitação em obediência a Lei nº 8.666/93, art.24, inciso l i .  

,- DECLARACÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que consta deste processo administrativo da Dispensa de Licitação, vem 
emitir a presente declaração, fundamentada no inciso l i  do art.24 da Lei Federal Nº. 8.666/93, para contratação 
na execução dos serviços que apresentou seu preço global de R$ 3.840,00). Para a necessidade e interesse 
da administração, nos termos das cláusulas e condições do Contrato a ser pactuado pelas partes. 
Assim, nos termos do art. 24, inciso l i  da Lei Federal Nº. 8.666/93, vêm comunicar ao Senhor Presidente da 
Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA da presente declaração, para que se proceda à análise dos 
procedimentos adotados e a devida ratificação e publicidade da Dispensa de Licitação nº 002/2021 ,  com 
vigência da assinatura do referido contrato após análise e emissão de parecer Jurídico. 
Proceda-se as comunicações necessárias. 

Serrano do Maranhão/MA, 06 de janeiro de 2021 

Edival�a Filho 
Pregoeiro - Presidente da CPL 

Avenida das Palmeiras s/nº - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: OI. 731.335/00Dl/ 42 - E-mail: camaramunicipalserrano!filhotmail.com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 



) 

(tp§��;, �;::2:. 
_.e.'{:_,� . �;! '<:::: �.t:iíf,· 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMAMNENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/202 1/CMSM/MA 
lv1APA D� APURAÇÃO D��ºTAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021/CMSM/MA 

Processo Administrativo 21 1 .1 78.002/2021 Objeto: Contratação de emgresa esgecializada na execução dos serviços de locação Software do sistema de 
Processo de Dispensa de Licitação Nº contabilidade gública gara a Câmara Municigal de Serrano do Maranhão1 até 31/12/20211 no grazo de 1 2  meses! 

002/2021/CMSM/MA podendo ser prorrogado de acordo com o art. 57, inciso l i da Lei 8.666/93 
Nº Empresa CNPJ 

1 ADTR - SERVIÇOS DE INFORMA TICA L TDA 1 7.422.433/0001 -38 
2 J.& R. SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA L TDA - ME 20.767.41 3/0001 -03 
3 L. M. SANTOS CASTRO 1 2. 243.468/0001 -96 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
01 Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de 

LOCAÇÃO Software do sistema de contabilidade pública para a Câmara 
Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no prazo até 31/1 2/2021 - Vide 
anexo as cotações de preços de cada item nas propostas apresentadas 
pelos proponentes 

Média aritmética base nas cotação dos preços no valor mensal de 
R$ 416,66(quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis 
centavos) e no valor global de R$ 4.999,92 (quat

;
I, novecentos 

e noventa e nove reis e noventa e dois centavos). 

r ; f �' 1 

4É_ 

Telefone Condições de 
Pagamento 

(98) 3244-0454 A combinar 
00,00 A combinar 

(98) 3088-0299 A combinar 
PROPONENTE - 1 

Valor mensal de R$ 320,00 
(trezentos e vinte reais) e no valor 
global de R$ 3.840,00 (três mil, 
oitocentos e quarenta reais). 

A vencedora da presente cotação 
de preço foi a proponente nº 1 -
AOTR - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
L TDA, cujo o valor mensal foi de 
R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) 
e o valor global de R$ 
3.840,00(três mil, oitocentos e 
quarenta reais) o mais vantajoso 
para a administração pública. 

Prazo 

Até 31/12/2021 
Até 31/12/2021 
Até 31/12/2021 

PROPONENTE - 2 
Valor mensal de R$ 450,00 
(quatrocentos e cinquenta 
reais) e o valor global de R$ 
5.400,00 (cinco mil, 
quatrocentos reais) 

Validade da 
Proposta 

60 
60 
60 

PROPONENTE - 3 
Valor mensal de R$ 
480,00 (quatrocentos 
e oitenta reais) e o 
valor global de R$ 
5.760,00(cinco mil, 
setecentos e sessenta 
reais) 

o 
)::::. 

§: 
1 s· 2á 1 cu ..... 

\ � / ------

Edvaldo Fonseca Filho 
Pregoeiro Presidente CPL 

Serrano do Maranhão/MA, 06 de janeiro de 2021 

Equipe de Apoio da CPL � 
NEILSON QUADROS CASTELHANP 

Secretário Membro da CPL 

�{. 
:> s Í<iRADO CORAÇÃO DE JESUS 
Membro da CPL 

Avenida das Palmeiras, s/nº - Centro - CNPJ. 01.731.335/0001-42 
Serrano do Maranhão - Maranhão / CEP 65 .269-000 



,---

ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

.,---._____" / j 
\ 

,'Folha (s)N° -) 

Assinatura. 

ATA DA SESSÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 E DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

21 1 .178.002/2021 . 

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de locação do software do 
sistema integrado da contabilidade pública da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, para 
atender as ações administrativas e legislativas ao regular funcionamento das suas atividades, no exercício 
financeiro de 2021 . 

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte um (2021 )  às 09h00min (nove), na Avenida das 
Palmeiras S/Nº - centro, CEP: 65.269-000 - No Município de Cururupu - MA reuniram-se o Presidente da 
CPL senhor EDVALDO FONSECA FILHO e a Equipe de Apoio composta por: e NEILSON QUADROS 
CASTELHANO - Secretário MARCONY MÁRCIO DO SAGRADO CORAÇÃO DE JESUS FONSECA SILVA 
Membro, designados através da Portaria 002/2021 ,  de 04/01/2021 .  A sessão da Dispensa de licitação em 
epígrafe tem por finalidade de contratação do objeto acima citado conforme Dispensa de licitação N . 0 002/2021 .  
O Senhor Presidente da CPL deu início à Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e 
seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão 
(tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução dos lances verbais, etc.). 

1 - Foi solicitação os licitantes enviaram as propostas de Cotação de Preços. 

2 - Em seguida foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Cotações de Preços de cada proponente, 
sendo estas analisadas e rubricadas pelo Presidente das CPL e Equipe de Apoio. Após o respectivo exame, 
tiveram os seus valores anunciados em voz alta, a todos os presentes, resultando no valor abaixo; 

Nome da Empresa CNPJ nº Preço Global 
ADTR - SERVIÇOS DE INFORMATICA L TOA 1 7.422.433/0001 -38 3.840,00 
J.&.R.SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA • ME 20.767.41 3/0001 -03 5.400,00 
L. M. SANTOS CASTRO 1 2.243.468/0001 -96 5.760,00 

3 - Dando continuidade ao certame, o Senhor Presidente da CPL lembrou que os valores serão para o 
exercício financeiro de 2021 . 

4 - Encerrada a presente sessão sagrou-se vencedora do certame a firma ADTR- INFORMÁTICA L TOA, portadora 
do CNPJ nº 1 7.422.433/0001 -38, com o valor mensal de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) e o valor global de 
R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais), sendo esse um valor vantajoso para Câmara Municipal de 
Serrano do Maranhão/MA, notifico de mérito a empresa vencedora para quer a mesma faça a devida assinatura 
do contrato, tendo em vista o resultado em tíor da empresa que apresentou a proposta comercial de cotação 
de preço mais vantajoso, entretanto, usamos s referidas empresas como forma de pesquisa de mercado para 
tirar média dos preços. 

'\ ri � �-
Avenida das Palmeiras s/nº- - Centro - CEP: 65.269-000 

CNPJ: 01.731.335/0001/ 42 - E-mail: camaramunic ipalssrranornlhotmail .com 
Serrano do Maranhão - Maranhão 

<r 
� 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

..___"\ 
Folha (s) N° �\ 

Assinatura 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo Presidente da CPL, pelos demais 
membros da Equipe de Apoio. 

Serrano do Maranhão/MA, 08 de janeiro de 2021 

Edva�Filho 
Pregoeiro - Presidente/GPL 

Neils� 
Equipe de Apoio/CPL 

�1-
Marcony Márcio do Sa Coração de Jesus Fonseca Silva 

Eq p e Apoio/GPL 

Avenida das Palmeiras s/nº - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: Dl.731.335/0001/ 42 - E-mail: camaramunic ipalserran□illlh□tmail.c□m 

Serrano do Maranhão - Maranhão 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021 

Objeto: Contratação de empresa especializada na execução dos serviços de locação do software do 
sistema de contabilidade pública para a Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no prazo de 
12 (doze) meses, para atender as ações administrativas e legislativas ao regular funcionamento das 
suas atividàdes, no exercício financeiro de 2021 . 

RELATÓRIO FINAL DE JULGAMENTO 

Aos oito dias do mês de janeiro do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), esta Comissão Permanente de 
Licitação através do seu Presidente e Equipe de Apoio oficial após determinação superior, reuniu-se para 

'-.._,) analisar a proposta de cotação de preços do licitante no certame como objetivo de contratar através da 
proposta comercial mais vantajosa para a Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA. 

Considerando o objeto, e após realizada cotações de preços e as devidas ponderações aritméticas resolveu
se adotar licitação na modalidade de Dispensa de l icitação, do tipo menor preço, nos termos da Lei Federal 
nº 1 0.520, de 1 8  de julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, art.24, inciso 1 1 ,  observada a 
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 

1 - DA PUBLICIDADE 

02. 1 - Visando a realização desta Dispensa de Licitação, e utilizando-se dos meios usuais de divulgação 
previstos em lei, a Comissão de Licitações fez com que o respectivo Aviso afixado no mural da Câmara 
Municipal de Serrano do Maranhão/MA no local destinado a fixação dos atos oficiais do Poder Legislativo 
Municipal, nos termos do art. 147, inciso IX da Constituição Estadual, e no d iário oficial do Estado em 
obediências as normas vigentes, afim de dar publicidade ao ato. 

li - DA PARTICIPAÇÃO 

03. 1 - Na data, hora e local previstos da Dispensa de Licitação, o senhor Presidente da CPL e sua equipe de 
apoio, reuniram-se para procederem a abertura, exame e julgamento da Proposta de Cotações de Preços, 
apresentada pelas empresas para participar do certame. 

111 - DAS PROPOSTAS DE COTAÇÕES DE PREÇOS 
04.01 - Aberto o envelope contendo a "PROPOSTA DE COTAÇÕES DE PREÇOS" das empresas e, ofertado 
para exame. 
04.02 - A Comissão tendo verificado que a proposta de cotações de preços apresentadas atende as 
e� ências da Dispensa de Licitação, declara os licitantes Habilitados, servindo com base somente os preços 
co º, forma de pesquisa , mercado para tir

i
dia. 

�- �-

� Avenida das Palmeiras s/nº - Centro - CEP: 65.269-000 

[ �� 
C PJ: 01.731.335/0001/42 - E-mail: camaramunicipalserran□@h□tmai l .c□m 

.J' Serrano do Maranhão - Maranhão 
j 



-� 
\ 

Folha (s) N° _ '. 
! 

ESTADO 00 MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

IV - DA CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA 

05.01- Após análise da proposta pela Comissão, de acordo com o quadro acima, comparando o valor proposto 
ao estimado pela CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO/MA, no valor mensal de R$ 416,66 
(quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e seis centavos) e o valor global de R$ 4.999,92 (quatro mil, 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos) a Comissão declara classificada a Proposta 
Comercial da Licitante ADTR - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA L TDA. 

V- DA CONCLUSÃO 

06.01- Em razão dos fatos apresentados, estando o preço melhor e devidamente exequível no mercado, bem 
como também a sua documentação atendida pela Comissão de Licitação através do seu Presidente da CPL 
sugere ao Presidente da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, que seja homologada a presente 
Dispensa de licitação e sua adjudicação em nome da empresa ADTR- SERVIÇOS DE INFORMÁTICA L TDA, 
portadora do CNPJ n°17.422.433/0001-38 com o valor mensal de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) e o valor 
global de R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais),na execução dos serviços de locação do 
software do sistema de contabilidade pública para a Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA. 

É o que tínhamos a relatar 

Serrano do Maranhão/MA, 08 de janeiro de 2021 

Edval4.ilho 
Pregoeiro - Presidente/GPL 

Neilso�o 
Equipe de Apoio/GPL 

Marcony Márcio do S gr cio Coração de Jesus Fonseca Silva 
Equipe de Apoio/GPL 

Rua Getúlio Vargas nº 48 - centro - CEP: 65.268-000 
CNPJ nº 1 1 .045.689/0001-97 - Cururupu/MA 

E-mail: camaramunicipalcururupu@hotmail.com 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 211 .178//2021/CMSM/MA 
PROCESSO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2021/CMSM/MA 

folha ts) � -----
�i 

Assin�1 

DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DO 
SOTFWARE DO SISTEMA INTEGRADO DA CONTABILIDADE PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO/MA, 
NO PRAZO 12 (DOZE) MESES ATÉ 31/12/2021, PARA ATENDER AS AÇÕES ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS AO REGULAR 
FUNCIONAMENTO DAS SUAS ATIVIDADES, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2021 . 

A Presidente da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e mediante o que determina o art. 22, § 3° da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e; 

Considerando-se o parecer da Comissão Permanente de Licitação - CPL, opinando pelo processo da , 1ensa de Licitação de acordo o que dispõe o art.24, inciso, da Lei 8.666/93. 
·--J 

Considerando-se a necessidade da contratação de empresa especializada na execução dos serviços de 
locação do software do sistema integrado da contabilidade pública da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA; 

Considerando-se que a proposta de cotação de preços apresentada pela firma ADTR - SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA L TOA, portadora do CNP J nº 17.422.433/000138 caracterizada nos autos do processo administrativo nº 

21 1 .1 78.002/CMSM/MA e da Dispensa de licitação nº 002/2021 /CMSM/MA, atende satisfatoriamente aos interesses da 
Administração Pública Municipal, e; 

Considerando-se, finalmente, o disposto da Lei nº 8.666/93 em seu art.24, inciso li que trata da Dispensa de 
licitação para a contratação dos serviços e/ou compras, cujo valores são inferiores ao valor de R$ 1 7.600,00 (dezessete 
mil e seiscentos reais), limite previsto para a formalização do convite. 

RESOLVE: 

Art. 1 ° - Adjudicar a execução dos serviços de locação do software do sistema integrado da contabilidade 
pública, no prazo 1 2(doze) meses até 31 /1 2/2021 para a Câmara Municipal de Serrano do Maranhão/MA, e com fulcro 
no art.24, incido li da Lei nº 8.666/93, a firma ADTR - SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, portadora do CNPJ nº 

1 7.422.433/0001 -38, cuja proposta de cotação de preços foi a mais vantajosa para administração com o valor mensal foi 
de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) e o valor global de R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais). 

Art. 2º - Às despesas decorrentes deverão ocorrer dentro do orçamento da Câmara Municipal de Serrano 
do Maranhão -MA, na seguinte dotação orçamentaria: 

Avenida das Palmeiras s/nº - Centro - CEP: 65.269-DDD 
CNPJ: D1.731.335/DDDl/42 - E-mail: camaramunicipalserrano@hotmail.com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 



ESTADO DO MARANHÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01 - CÂMARA MUNICIPAL DE SERRANO DO MARANHÃO/MA 
01.001 -CÂMARA MUNICIPAL 
01.01001.01 - Legislativa 
01.01001.01 .031 -Ação Legislativa 
01.01001.01 .031.0011 -Gestão da Política Pública 
01.01001 .01 .03 1 .001 1.2002.000-Manutenção e Funcionamento das Atividades Legislativas 
3 -DESPESAS CORRENTES 
3 - Outras Despesas Correntes 
90 -Aplicações diretas 
30 - Material de Consumo 

Folha (s) Nº ��-: , 
i ____ ) 

Art. 3° - Determinar à adoção de medidas necessárias ao fiel cumprimento despacho. 

Art. 4° - O presente entrará em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias. 

Cumpram-se, publique-se e registra-se. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Serrano do Maranhão - MA, em 11 de janeiro 
de 2021 

Avenida das Palmeiras s/nº - Centro - CEP: 65.269-000 
CNPJ: Dl.731.335/0001/42 - E-mail: camaramunicipalserrano@hotmail.com 

Serrano do Maranhão - Maranhão 


